令和４年度 第１回美浜町教育委員会 ４月定例会議 会議録

開催日 令和４年４月７日（木） 午後１時５９分～３時２５分

場 所 美浜町保健センター ２階 小会議室

出席者 委員 伊藤守教育長

       大岩絵里子教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       神谷英明委員

       齋藤正吉委員

       新美達己委員

       天木恵次委員

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

       谷川眞紀学校教育課学校教育係長

（欠席：竹内稔博指導主事）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午後１時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ

・昨日は小学校の入学式、今日は中学校の入学式だった。無事に実施でき

てよかった。

・河和小学校は河和南部小学校を受け入れ初めての入学式だった。校長先

生からは欠席者なしで無事にできたと報告があった。

・4/1 午後、美浜町学校再編推進委員会に参加をした。副町長を中心とし

た役場職員によるプロジェクトチーム会議である。学校再編は美浜町の子

供たちの将来を考えて、美浜町全体で進めているということを改めて感じ

た。学校再編に向けては様々な課題があると承知しているが、町民の皆様

の理解を得ながら何としてでもやり遂げるという気持ちを強く持った。

・4/4 午後、知多地方教育事務協議会へ参加した。今年度事務局は東浦町

で会長は東浦町の教育委員が選任された。

・4/7、河和小学校のスクールバスの運用が始まった。バスを降りてきた子

供たちが元気に挨拶をする様子を見て嬉しく思った。

２ 前回会議録の承認

   今回の議事録署名委員は新美委員。承認される。

３ 各課報告

  学校教育課長：昨日と今日の入学式お疲れ様でした。新一年生約 130 名入

学した。河和小学校スクールバスが本日より稼働した。河和南部地区の

49 名が無事バスに乗った。始めの 1 か月はそれぞれのバスに添乗するス

タッフがいる。1 台は河和南部小学校にいた先生、もう 1 台は河和南部

地区で交通指導員をしていた方が添乗する。河和南部地区の約 15 名の

スクールガードの方も見守りをしてくれた。

3/31 退職辞令、4/1 発令通知式の出席ありがとうございました。新しい

顔ぶれで学校はスタートしている。

明日から給食が始まる。調理員が明日からの準備で集まっていた。自分

の健康管理や安全衛生管理をしっかりやっていただくお願いをしてき

た。

  生涯学習課長：コロナの関係で県のまん延防止重点措置が 3/21 に解除さ

れた。総合公園体育館閉館していたが通常の時間で運用している。トレ

ーニングルームは 8 人までと制限している。

4/29 から 5/4 まで、東海地区大学男子ソフトボールリーグ戦、中京テレ

ビ杯東海地区大学ソフトボールリーグが行われる。1 部と 2 部に分かれ

ている。1 部は日本福祉大学のグランド使用、2 部は総合公園グランド使

用する。

４ 協議事項

  議案第 1 号 小中学校の主任等の発令について（資料 2）

   承認される。

  議案第 2 号 美浜町いじめ問題専門委員会の委嘱について（資料 3）

   ・平成 30 年美浜町いじめ防止基本方針を策定した。重要な案件があれば

第三者委員会の方に集まっていただいて調査することになっている。平

成 30 年から始まって 1 期 2 年で今回 3 期目となる。

   昨年と同じ方に委嘱をさせていただく。

   承認される。

議案第 3 号 令和 4 年度美浜町教育委員会教育部人事について（資料 4）

 承認される。

５ 報告事項

  (1) 区域外（学区外）就学の許可について（別添）（非公開）

(2) 準要保護児童生徒の認定について（別添）（非公開）

(3) 食物アレルギー対応児童生徒について（別添）（非公開）

(4) 令和 4 年度各種委員等の変更について（資料 5）

  教育委員：野間公民館運営委員について野間在住でなくてもよいのか。

この方は事業所の方か。

  生涯学習課長：そうである。

(5) 町指定文化財の指定解除について（資料 6）

（6） 令和 4 年度学校訪問実施計画について（資料 7）

教育委員：7 校全部全員で行くのか。

学校教育課長：昨年はコロナ対策として東西で分けた。現在、県独自の

厳重警戒の段階であるが、これが、まん延防止等重点措置等になれば

状況により東西に分ける。

（7）小中学校のＰＴＡ総会の出席について（資料 8）

  学校教育課長：教育委員さんのあいさつの際、令和 10 年を目標とした学

校再編について、児童生徒の減少など情報提供をお願いしたい。

（8）教育委員会後援名義の許可について（資料 9）

①  La Fleur ハーモニーキッズ スプリングコンサート

②  2022 第 29 回 国際ピアノコンクール in 知多

③  2022 年 税に関する絵はがきコンクール

④  はんだ法人会創立 70 周年記念事業 第 6 回チャリティイベント

⑤  第 5 回わんぱく相撲知多半島場所

(9) 4、5 月の教育委員会関係行事について（資料 10）

 学校教育課長：4/20 中学校 PTA 総会、4/22 小学校 PTA 総会の予定であ

るので、教育委員の参加をお願いします。

６ 意見交換

   教育委員：3/11 学校再編勉強会の時に皆さんからアンケートをまとめて

もらえるか。

学校教育課長：次の定例会で共有する予定である。

教育委員：昨年、瀬戸のにじの丘学園に視察に行ったが、また行ける時

が来たら他のところに行きたい。

   学校教育課長：2 年に 1 回視察の予算を今年度確保しているので視察を

考えていきたい。議会の文教厚生委員会からも、6 月か 7 月に浜松中

部学園と瀬戸にじの丘学園に行きたいと要望があったので調整してい

るところである。

７ その他連絡事項（資料 11）

・児童生徒数 令和 4 年 4 月 1 日現在

  ・河和南部小学校の閉校式で配布された閉校記念学校要覧の提供

次回開催日 令和４年５月１０日（火）午前１０時

美浜町保健センター ２階 小会議室

閉会 午後３時２５分

 令和４年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------